四 川 省 教 育 厅

川教函〔2023〕42 号

四川省教育厅关于公布 2022 年职业院校

“三全育人”工作典型案例和德育、学生

管理工作典型案例名单的通知

各市（州）教育主管部门、高等职业学校、省属中等职业学校：

为贯彻落实职业教育提质培优行动计划提出的“构建‘三全

育人’新格局”相关任务，根据《教育部办公厅 人力资源和社

会保障部办公厅关于加强职业院校“三全育人”典型学校培育建

设的通知》（教职成厅函〔2022〕9 号）要求，我厅面向全省职

业院校征集 2022 年“三全育人”工作典型案例和德育、学生管

理工作典型案例。经组织评选，确定 20 个“三全育人”工作典

型案例和 25 个德育、学生管理工作典型案例，现予以公布（详

见附件）。

下一步，我厅将对入选的优秀案例在刊物、电视栏目宣传，

并通过网站、微信公众号等进行推广，各地各校要积极学习参考，

进一步完善思想政治教育和德育工作机制体制，创新工作方式，

加强队伍建设，多措并举推进“全员、全过程、全方位”育人落

地见效，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人，培养德技并修的高素质技术技能人才。

 — 2 —

附件：1.2022 年四川省职业院校“三全育人”工作典型案例

名单

2.2022 年四川省职业院校德育与学生管理工作典型

案例名单

四川省教育厅

2023 年 2 月 5 日

 — 3 —

附件 1

2022 年四川省职业院校“三全育人”工作典型案例名单

序号 案例名称 报送学校

1 深化“三全育人”综合改革 构建航空特色鲜明的“大思政”育人格局 成都航空职业技术学院

2 聚焦课堂育人主渠道 构建“534N”课程思政育人体系 成都职业技术学院

3 赓续百年红色基因 勇担培根铸魂使命——打造职业教育三全育人“泸职样板” 泸州职业技术学院

4 构建“党建+”育人格局 全面提高人才培养质量 四川信息职业技术学院

5 筑牢师德之魂 培养仁爱之师 川北幼儿师范高等专科学校

6 立足通信行业人才培养需求 深化课程思政教学体系改革 四川邮电职业技术学院

7 创新“5443”课程思政工作模式 培养德技并修“时代鲁班” 四川建筑职业技术学院

8 坚持“立德树人”构建“三层递进”全域课程思政体系 四川财经职业学院

9 实践产教融合 探索“校企合作双元育人”新模式 宜宾职业技术学院

10
以“三抓三建”工作法助力心理育人——“纵向深度贯通，横向多元融合”实

践教学体系构建
成都农业科技职业学院

 — 4 —

序号 案例名称 报送学校

11 打造“饺子”融媒立体联动 创新协同育人方式润物无声 四川交通职业技术学院

12 行企校研协同 共育“阳光工匠” 乐山职业技术学院

13 “十育并举，十有协同”，打造“三全育人”新格局 四川国际标榜职业学院

14 模块联动 合力育人——“三全育人”新格局下中职德育创新团队建设与实践 成都铁路卫生学校

15 铸就精诚德育新体系 构建三全育人新格局 四川省成都市财贸职业高级中学校

16 “四方结合、三段递进、十线并行”育人模式创新与实践 四川省苍溪县职业高级中学

17 根植红色基因 大爱教育开枝散叶永续 北川羌族自治县七一职业中学

18 五育融合下“四化”育人工作模式 四川省宜宾市职业技术学校

19 “三省”课堂 “五字”德育抒写幸福人生 遂宁市职业技术学校

20 四川省“9+3”免费职业教育“1234”育人模式 四川省乐山市第一职业高级中学

 — 5 —

附件 2

2022 年四川省职业院校德育与学生管理工作典型案例名单

序号 案例名称 报送学校

1 多方协同 系统设计 赓续红色基因 培育时代尖兵 成都航空职业技术学院

2 弘扬“一曼革命精神” 提升铸魂育人成效 宜宾职业技术学院

3 弘扬“两路”精神，赓续红色基因——培育中国现代化的开路先锋 四川交通职业技术学院

4 传承红色基因 铸就泸职英才 泸州职业技术学院

5 校企协同打造建筑业特色德育品牌 四川建筑职业技术学院

6 引 立 融 护——“四维”立体工作法 靶向培育德才兼备高素质民族人才 四川信息职业技术学院

7 三维一环同心圆 铸牢中华民族共同体意识 四川卫生康复职业学院

8 新农人“1352”劳动教育育人模式 成都农业科技职业学院

 — 6 —

序号 案例名称 报送学校

9
传承大国工匠精神，打造“艺术+技术+思政”德技并修共融互促的课程思政育人新

模式
四川城市职业学院

10
商道为根 文化花开 德育结果——新商科背景下高职院校“商道文化”育人模式创

新与实践
四川商务职业学院

11 “三全育人”助力质量型扩招 培养“乡村健康守门人” 乐山职业技术学院

12 宿舍小阵地 育人大舞台 四川工程职业技术学院

13 习近平生态文明思想教育“三融合三融入”教学模式 四川工商职业技术学院

14 党建引领 健全体系 协同育人 内江职业技术学院

15 课团联动，共助成长——青年马克思主义者培养计划 南充职业技术学院

16
国学养德行，经典润人生——国学经典诵读活动促进中职学生德行养成“三化七结

合”模式探索与实践
四川省双流区建设职业技术学校

17 勇担时代大任者——锦城卫 成都市洞子口职业高级中学校

18 “孝”伴生活 “福”满人生 沐川县中等职业学校

19 构建“1245”资助育人模式 成就学生出彩人生 四川省成都市财贸职业高级中学校

 — 7 —

序号 案例名称 报送学校

20 基于提升中职学生职业竞争内生动力 构建“131”学生自治育人模式的探索与实践 四川省绵阳职业技术学校

21 职业生涯规划助力梦想启航 四川省宜宾市职业技术学校

22 “德心融通，双线贯通”心理育人典型案例 广元市利州中等专业学校

23 以社团建设为载体 文化传承铸品德 都江堰市职业中学

24 管理育人 润物无声 四川省旅游学校

25 项目化运作催生医护特色志愿服务品牌 四川省内江医科学校

 — 8 —

信息公开选项：主动公开

	doc_mark
	Content